
 

 

D.R. n. 
 

IL RETTORE 
 

VISTA  

 

la Legge 9 maggio 1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca 

scientifica e tecnologica”; 

VISTA  

 

la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 

e l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO  lo Statuto del Politecnico di Bari emanato con Decreto Rettorale 12.04.2024, n. 455; 

VISTO  

 

il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, emanato con 

Decreto Rettorale del 20.04.2020, n. 265; 

VISTO  

 

il Decreto-Legge 7 aprile 2025, n. 45 (in G.U. 07/04/2025, n.81), convertito con modificazioni 

dalla Legge 5 giugno 2025, n. 79 (in G.U. 06/06/2025, n. 129), recante ulteriori disposizioni 

urgenti in materia di attuazione delle misure del Piano nazionale di ripresa e resilienza e per 

l'avvio dell'anno scolastico 2025/2026; in particolare, la previsione di cui all’art. 1-bis, comma 

1, che ha modificato la legge 30 dicembre 2010, n. 240, con introduzione degli artt. 22- bis 

(Incarichi post-doc) e 22-ter (Incarichi di ricerca); 

VISTO il Decreto Ministeriale 6 agosto 2025, n. 592, “recante la definizione del trattamento 

economico minimo degli incarichi post-doc e degli incarichi di ricerca artt. 22-bis e 22 ter, 

Legge 30 dicembre 2010, n. 240”; 

VISTO il Decreto Rettorale dell’8 ottobre 2025, n. 1099 con cui è stato emanato il “Regolamento 

unico per il conferimento di Incarichi post-doc e Incarichi di ricerca, ai sensi degli artt. 22-bis e 

22-ter, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Meccanica, Matematica e Management del 

Politecnico di Bari, del 20.11.2025, con cui, in riscontro alla richiesta del Prof. Antonio 

Messeni Petruzzelli, è stata proposta l’attivazione della procedura selettiva per 

l’attribuzione di 1 Incarico di ricerca per il s.s.d. IEGE-01/A Ingegneria economico 

gestionale, a valere sui fondi della Commissione Europea, “FARM360TECH- A 360- degree 

Digital Approach to Sustainable Agriculture; Proj. 101228421, Horizon Europe – Call I3-

2024"; 

PRESO ATTO

 

VISTO  

 

 

 

 

 

che la copertura finanziaria è garantita a valere sulle risorse del progetto di ricerca in 

premessa; 

il Decreto Rettorale n. 1434 del 29/12/2025 con cui è stato emanato il Bando per 

l’attribuzione di n. 1 Incarico di ricerca ai sensi dell’art. 22-ter della L. 240/2010, come 

modificato dalla L. 79/2022, presso il Dipartimento di Meccanica, Matematica e 

Management (DMMM) del Politecnico di Bari, a valere sui fondi della Commissione 

Europea, “FARM360TECH- A 360 - degree Digital Approach to Sustainable Agriculture; Proj. 

101228421, Horizon Europe – Call I3-2024", con Responsabile Scientifico il Prof. Antonio 



 

 

RILEVATO 

 

 

 

 

ACCERTATO 

 

 

VISTO 

 

PRESO ATTO 

RAVVISATA 

Messeni Petruzzelli - Codice CUP: D93C2500077006; 

un errore materiale nell’indicazione del Codice CUP del Progetto FARM360TECH- A 360 - 

degree Digital Approach to Sustainable Agriculture; Proj. 101228421, Horizon Europe – Call 

I3-2024, indicato nel Bando per l’attribuzione di n. 1 Incarico di ricerca ai sensi dell’art. 22-

ter della L. 240/2010, come modificato dalla L. 79/2022, emanato con Decreto Rettorale 

n.1434 del 29/12/2025; 

che il Codice CUP corretto assegnato al Progetto FARM360TECH- A 360 - degree Digital 

Approach to Sustainable Agriculture; Proj. 101228421, Horizon Europe – Call I3-2024 è  

D93C25000770006; 

che in data 09/01/2026 sono scaduti i termini di presentazione delle domande di 

partecipazione alla procedura selettiva predetta;  

che non risultano pervenute candidature in risposta al suddetto bando;  

la necessità di riaprire i termini per la presentazione delle domande di partecipazione alla 

procedura di che trattasi, sentito il Responsabile Scientifico Prof. Antonio Messeni 

Petruzzelli, al fine di garantire la massima partecipazione alla procedura selettiva 

DECRETA 
1. Per le motivazioni addotte in premessa, il Decreto Rettorale n.1434 del 29/12/2025 è parzialmente rettificato 

nei seguenti Articoli e relativo comma quivi indicati: 
 

• Articolo 3 co. 1 
1. Le domande di ammissione alla procedura dovranno essere prodotte tramite spedizione 

a mezzo posta elettronica certificata-PEC al seguente indirizzo: politecnico.di.bari@legalmail.it 

entro e non oltre le ore 23.59 del 23 gennaio 2026, indicando nell’oggetto della PEC “D.R. n. 

_____codice procedura______” 

Per i candidati residenti all’estero, impossibilitati ad utilizzare la posta elettronica certificata-

PEC, le domande di ammissione alla procedura potranno essere prodotte mediante spedizione 

a mezzo raccomandata all’indirizzo: Politecnico di Bari via Amendola 126/b 70126 Bari, Italia, 

specificando nella sezione destinatario “D.R. n._________codice procedura_____, Ufficio 

Progetti di Ricerca”. 

 

• Articolo 9 co.2 
1. La Commissione potrà avvalersi di strumenti telematici di lavoro collegiale e potrà 

svolgere a distanza le proprie sedute. Le modalità di svolgimento dovranno essere riportate a 

verbale. 

2. Il colloquio è pubblico e avrà luogo a partire dal 2 febbraio 2026, secondo un calendario 

che sarà pubblicato sul sito web del Politecnico di Bari, al seguente link 

https://www.poliba.it/it/ricerca/incarichi-di-ricerca-e-post-doc . Il colloquio si potrà svolgere in 

modalità telematica. I candidati sono tenuti a consultare costantemente le pagine dedicate alla 

presente procedura, il cui aggiornamento vale quale notifica a tutti gli effetti. 

2. Resta invariata ogni altra disposizione di cui al Decreto Rettorale n. 1434 del 29/12/2025 e relativi allegati. 



 

 
3. Il presente Decreto che, opportunamente rettificato, annulla e sostituisce il precedente, è pubblicato sulla 

pagina web del Politecnico di Bari dedicata alla procedura oggetto del presente Decreto e sull’Albo ufficiale 
di Ateneo. 
 

 
Bari,  

 
 

          IL RETTORE 
          Prof. Ing. Umberto Fratino 

Firmato digitalmente da:

Fratino Umberto
 

Firmato il 13/01/2026 17:00

Seriale Certificato: 4913508

Valido dal 01/10/2025 al 01/10/2028
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


